
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP 
 

1 
 

                                                                                                                     
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 003/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. 
 

ROGER FERNANDES GASQUES, PRESIDENTE DO CIOP – 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA, COM SEDE 
EM PRESIDENTE PRUDENTE, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

 
Ficam previstas as condutas necessárias por parte dos candidatos a serem observadas no dia da aplicação do 

Processo Seletivo: 
 

- O candidato deve chegar ao local de prova e se dirigir imediatamente para a sala ao qual foi convocado, sem 
permanecer defronte ao prédio ou no pátio do mesmo; 
 

- O candidato deve sair da sala ao qual foi convocado e imediatamente se retirar do prédio após término de sua prova; 
 

- O candidato poderá entrar no local de aplicação portando sua garrafa de água; 
 

- O candidato preferencialmente não deverá se ausentar da sala para utilização dos sanitários, salvo caso de extrema 
necessidade e urgência, pois estes terão rígido processo de controle para evitar o uso simultâneo e incentivando a 
prática da higiene e a devida assepsia. 
 
 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos para as funções: 
 

Denominação  Quantidades de inscritos 
Assistente Social – CAPS – Presidente Prudente 19 
Auxiliar de Enfermagem – Presidente Prudente 33 
Cuidador em Saúde – RT/UA – Presidente Prudente 08 
Médico Psiquiatra – CAPS – Presidente Prudente  03 
Serviços Gerais - Presidente Prudente  31 
Motorista – Cidade da Criança  07 
Tratorista – Cidade da Criança  04 
Auxiliar de Enfermagem – Álvares Machado  11 
Regulador de Transporte Sanitário – Álvares Machado 08 
Auxiliar de Saúde Bucal – Rancharia  00 
Técnico de Enfermagem – Rancharia  03 

 
PUBLICAR a relação dos candidatos inscritos e deferidos para o Processo Seletivo: 
 

Nome Inscrição Função 
ALEXANDRE PEOVAO DE OLIVEIRA 20233 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ANA CLARA NEGRAO DOMINGOS 20129 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ARIANE APARECIDA DE BARROS CAVALCANTE ALVES 20045 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
CAROLINA FERREIRA MORENO 20221 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
CLARA LETICIA RIBEIRO DA SILVA 20104 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
DANILA DOS SANTOS 20149 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
DEBORA CRISTINA LEMES 20194 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ELIZETE FRANCA FERREIRA 20219 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
FRANCIELLE SANTOS FONTALVA 20222 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ISA CARLA DA SILVA 20046 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
JAQUELINE BADU DOS SANTOS 20113 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
JAQUELINE VIEIRA ANDRADE 20244 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
KELLY RODRIGUES GALES 20008 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
MARCIA VASCONCELOS MARTINS 20183 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
MARIA DAYANE ALVES LIMA 20056 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
MARIELLY TUMITAN ZECHI 20170 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
MATHEUS FELIPE DOS SANTOS BARBOSA 20015 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
MURIEL CAROLINE BENTO MARTIN 20210 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
SIMONE DA SILVA 20159 ASSISTENTE SOCIAL - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
CRISTIANE NOVAIS SANCHES 20146 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 
ELAINE DE CASSIA MIRANDA SENA OLIVEIRA 20214 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 
ELIANA APARECIDA BARROSO MORAIS BEZERRA 20100 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 
FERNANDA FREITAS AMARAL 20001 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 
KATIA ALVES OSCAR 20246 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 
LUCIMARA DOS SANTOS 20178 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 
MARINA APARECIDA DA CRUZ 20227 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 
RITA DE CASSIA RODRIGUES BARTH 20134 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 



2 
 

ROBERTO FERNANDO RODRIGUES 20085 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 
SHIRLEY DE LIMAA MACHADO 20126 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ÁLVARES MACHADO 
ALINE DA ROCHA SANTOS 20013 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
ANA CLAUDIA URTADO DE SOUZA 20155 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
BRUNO APARECIDO NEVES 20247 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
CAMILA RAFAELA LOPES DE SOUZA 20153 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
CAREN ERICA SILVA MACHADO 20145 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
CIBELE DUARTE BRONZE 20224 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
CLEONICE MENEGUINI 20245 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
EDICARLA CRISTINA PINTO DA SILVA 20212 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
EDSON MARASSE FILHO 20099 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
EDSON RODRIGUES COUTINHO 20218 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
ERIKA PEREIRA LEMOS 20047 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
FABIANA IZABELLA REGIS ROCHA 20251 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
FRANCIELLI BARRETO DE JESUS 20060 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
GIOVANE LOPES OLIVEIRA MARQUES 20186 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
GISLENE FABRI PINTO 20007 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
GIVALDA DA SILVA SANTOS MENICOTSE 20176 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
GUILHERME DA INEZ AGUIAR NOGUEIRA 20241 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
IGOR AUGUSTO PEREIRA NERY 20101 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
JOAO MIGUEL REIS DOS SANTOS 20000 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
JOELMA COSTA MENDONCA DOS SANTOS 20207 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
LAISLLA FLAUSINO DE SOUSA 20230 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
LUCIMARA DIAS 20163 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
MARIANA BARROS YAMADA 20110 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
MARINA DOS SANTOS STIVANELLI 20093 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
NATHALIA SABRINA MENDES DA CONCEICAO SILVEIRA 20203 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
PATRICIA ARAUJO DA SILVA 20111 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
RAFAELA DA SILVA FONTE 20074 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
SELMA CRISTINA MOREIRA TELLES 20234 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
TAISLAINE FERREIRA DE OLIVEIRA 20118 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
TATIANE TAIS DA SILVA 20152 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
TIAGO DE SOUZA JACINTO 20192 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
VINICIUS RAFAEL THIMOTEO DA SILVA PERES 20050 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
VIVIANE SOARES DE SOUZA CASUSA 20097 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PRESIDENTE PRUDENTE 
ANDREIA OTILIA DA SILVA 20108 CUIDADOR EM SAÚDE - RT/UA - PRESIDENTE PRUDENTE 
BERNARDETE FREIRE DOS SANTOS 20228 CUIDADOR EM SAÚDE - RT/UA - PRESIDENTE PRUDENTE 
CAMILA OLIVEIRA CARDOSO 20063 CUIDADOR EM SAÚDE - RT/UA - PRESIDENTE PRUDENTE 
CRISTIANE PEREIRA DA SILVA 20103 CUIDADOR EM SAÚDE - RT/UA - PRESIDENTE PRUDENTE 
ELIANE APARECIDA DOS SANTOS 20140 CUIDADOR EM SAÚDE - RT/UA - PRESIDENTE PRUDENTE 
FRANCISCA ALVES DE OLIVEIRA 20160 CUIDADOR EM SAÚDE - RT/UA - PRESIDENTE PRUDENTE 
LUCAS EDUARDO MARTINS LIMEIRA 20171 CUIDADOR EM SAÚDE - RT/UA - PRESIDENTE PRUDENTE 
LUCIMAR RODRIGUES DE ALVARENGA PADUA 20185 CUIDADOR EM SAÚDE - RT/UA - PRESIDENTE PRUDENTE 
INES DE FATIMA RAIMUNDO FERREIRA 20136 MÉDICO PSIQUIATRA - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
KATIANE DE OLIVEIRA CANTOS ASSIS 20020 MÉDICO PSIQUIATRA - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
LUCIANA RIBEIRO NAGLE FERREIRA 20044 MÉDICO PSIQUIATRA - CAPS - PRESIDENTE PRUDENTE 
AILTON FERREIRA DOS SANTOS 20206 MOTORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
JOAO VITOR GUINOSSI SANTOS 20235 MOTORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
LUCIMARA APARECIDA AGUIAR DE SOUZA 20173 MOTORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
LUIZ CARLOS FAUSTO DO NASCIMENTO 20202 MOTORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
MARCEL HENRIQUE DE CARVALHO SPOSITO BAREIA 20191 MOTORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
MARCIO ANTONIO DOS SANTOS CANDIDO 20154 MOTORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
RENATO VENANCIO LIMA 20172 MOTORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
ADRIANA NATSUMI HARA 20188 REGULADOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO - ÁLVARES MACHADO 
BEATRIZ CLARO DE OLIVEIRA 20165 REGULADOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO - ÁLVARES MACHADO 
BRUNO HENRIQUE CROSCATTO SILVA 20189 REGULADOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO - ÁLVARES MACHADO 
CAIQUE FERREIRA DE SOUZA 20057 REGULADOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO - ÁLVARES MACHADO 
EMILLY MICKAELLY DA SILVA VICENTE 20130 REGULADOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO - ÁLVARES MACHADO 
JOAO PEDRO NASCIMENTO SANTANA 20239 REGULADOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO - ÁLVARES MACHADO 
RAFAEL MARTIN CARRENO DE PAULA SOUZA 20166 REGULADOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO - ÁLVARES MACHADO 
WILLIAN DA LAQUA CORDEIRO 20248 REGULADOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO - ÁLVARES MACHADO 
ANA CAROLINA MATIAS CAMARGO 20190 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ANA PAULA DA SILVA BEZERRA 20138 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ARIANE BARROZO DE PAULA 20177 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
BIANCA MORAES NEVES 20180 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
CAMILA QUEIROZ SANCHES 20213 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
CAROLINE PAMELA SILVA 20217 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
CLARICE APARECIDA BUGALHO 20009 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
CLEONICE PEREIRA DE ABREU 20055 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
CRISTIANO RENAN DE OLIVEIRA DA COSTA 20033 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ELISABETH DA SILVA SARTORIO 20005 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ELISANGELA LUCIA LUCAS 20043 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ERLENE DE SOUSA SILVA 20037 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
GUSTAVO ANDRADE EMIDIO 20107 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
JACQUELINE TINTA DE SOUZA 20048 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
JOAO LUCAS LIMA DE CASTRO 20156 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
JOSE GUILHERME SANTANA DE CASTRO 20215 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
LEILA ALBUQUERQUE ROSSI 20168 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
MARA LEITE DA SILVA 20208 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
MARIANA AMARAL GOLLA 20226 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 



3 
 

MEIRE GONCALVES DOS SANTOS 20240 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
NEIVA REGINA MARTINS DOS SANTOS 20088 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
NILTON DE SOUZA 20117 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
NILVA BEATRIZ PRIETO GOMES 20035 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
NIVIA MARIA CORDEIRO PEREIRA 20162 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ODALIA LOURDES DO NASCIMENTO 20079 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
PERLA REGINA CUEVAS DE OLIVEIRA 20137 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
RAPHAELA CORREIA MORAES 20181 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ROBERTA CRISPIM LOURENCO 20090 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
ROSILENE DE LIMA CABRIOTTI 20119 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
SILVANIA OLIVEIRA 20199 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
SIMONE MEIVA DE FREITAS 20175 SERVIÇOS GERAIS - PRESIDENTE PRUDENTE 
EUNICE APARECIDA GERONIMO SALAZAR 20195 TÉCNICO DE ENFERMAGEM - RANCHARIA 
LUANA ROBERTA MARTINS PEREIRA 20003 TÉCNICO DE ENFERMAGEM - RANCHARIA 
LUIZ AUGUSTO VAGULA DOS SANTOS 20216 TÉCNICO DE ENFERMAGEM - RANCHARIA 
DOUGLAS ROBERTO ALVES 20236 TRATORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
EDSON APARECIDO ALVES DA SILVA 20161 TRATORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
JOAO VITURINO DE MOURA 20243 TRATORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 
SEBASTIAO RODRIGUES DE OLIVEIRA 20238 TRATORISTA - CIDADE DA CRIANÇA 

 
DEFERIR NA CONDIÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA, a seguinte inscrição: 

 

Nº Inscr. Candidato Função 
20056 Maria Dayane Alves Lima  Assistente Social – CAPS – Presidente Prudente 

 
CONDICIONAR, por não preencher o requisito 2.3.2, as inscrições para os seguintes cargos: “Serão 

condicionadas, até a data das provas práticas, eventuais inscrições de candidatos aos cargos de MOTORISTA – 
CIDADE DA CRIANÇA e TRATORISTA – CIDADE DA CRIANÇA, que possuírem habilitação de categorias inferiores 
às exigidas no presente edital, ou se o prazo de validade das mesmas estiver vencido na data da inscrição”.  

 

Nº Inscr. Candidatos Funções 
Motivo 

Condicionamento 
20154 Marcio Antonio dos Santos Candido Motorista – Cidade da Criança Categoria AB 
20236 Douglas Roberto Alves Tratorista – Cidade da Criança Categoria A/ 

 
INDEFERIR as seguintes inscrições por não cumprimento do item 2.3.1.: “Todas as provas estão previstas para 

serem realizadas no mesmo dia e horário, devendo os candidatos inscrever-se para apenas uma função. Se, 
eventualmente, o candidato inscrever-se para mais de uma função será homologada apenas a última opção, 
identificada pelo maior número de inscrição, correspondendo a sua última vontade, sendo as demais inscrições 
indeferidas, não havendo devolução da taxa de inscrição”. 

 

Nº Inscr. Candidato Função 
20073 Rafaela da Silva Fonte Auxiliar de Enfermagem – Álvares Machado 

 
CONVOCAR os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas no dia 08 DE OUTUBRO DE 2023, 

no seguinte local e horário: 
 

Horário de Abertura dos Portões: 7h15min 

Horário de Fechamento dos Portões: 7h45min 

Início das Provas: 8 horas 

PROVA OBJETIVA 
Denominação Local de Prova Endereço 

Assistente Social - CAPS - Presidente 
Prudente  

ESCOLA MUNICIPAL DR. JOÃO 
FRANCO DE GODOY (NAVIO) 

Rua Francisco Morato de Oliveira, 
nº 365 - Jardim Paulista - 
Presidente Prudente/SP 

Auxiliar de Enfermagem – Presidente 
Prudente  
Cuidador em Saúde – RT/UA – Presidente 
Prudente     
Médico Psiquiatra – CAPS – Presidente 
Prudente  
Serviços Gerais – Presidente Prudente  
Motorista – Cidade da Criança  
Tratorista – Cidade da Criança  
Auxiliar de Enfermagem – Álvares 
Machado  
Regulador de Transporte Sanitário – 
Álvares Machado  
 
Técnico de Enfermagem - Rancharia  



4 
 

Os candidatos deverão apresentar na data das provas, até 30 (trinta minutos) após o encerramento das 
mesmas, em salas especialmente designadas, CÓPIA REPROGRÁFICA AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU NO 
ÓRGÃO REALIZADOR (conforme item 6.2.2) OU DE ACORDO COM O INCISO II DO ARTIGO 3º DA LEI 
13.726/2018 DE EVENTUAIS TÍTULOS que possuam, conforme o item 6.1 do Edital. Não serão considerados os títulos 
apresentados, por qualquer forma, fora do dia e horário acima determinados, e estes deverão ser entregues em 
envelope identificado com nome, função e número de inscrição do candidato, conforme o modelo abaixo, que será 
recebido com aposição de número de protocolo por meio de etiqueta adesiva, entregando-se cópia da mesma etiqueta 
ao candidato. Os envelopes serão conferidos em seu preenchimento e não serão aceitos títulos de funções que não 
estejam realizando prova na data e horário determinada. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Para os candidatos aos cargos de MOTORISTA – CIDADE DA CRIANÇA e TRATORISTA – CIDADE DA 
CRIANÇA cujas provas previstas pelo Edital são Escritas e Práticas, estas serão realizadas em data, local e horário 
que serão anunciados quando da publicação dos Resultados das Provas Objetivas e deverão estar de posse de suas 
respectivas Carteiras de Habilitação na Categoria “exigida no Edital” ou superior, sem restrições e com prazo de 
validade respectiva não vencida. 

 
Recomenda-se que IMPRIMA E LEVE CONSIGO O CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, onde todos os elementos 

acima estão contidos. 
 

Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora. 
 

O candidato deverá comparecer ao local designado para as provas, no horário conforme estabelece a tabela 
acima, respeitando-se o horário de fechamento dos portões. 

 
Somente será admitido para realizar a prova o candidato que estiver munido de um dos documentos no 

original, de acordo com normas estabelecidas no Edital, item 5.4. 
 
Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitirem, com clareza, a sua identificação. 
 
A Consesp recomenda que o candidato leve apenas o documento original que o identifique, caneta azul ou 

preta de material transparente, lápis preto e borracha para a realização da prova, garrafa de água, máscara facial 
reserva, álcool em gel, lenço para higiene nasal (caso necessário) e saco plástico para descarte. NÃO leve nenhum dos 
objetos ou pertences relacionados como não recomendáveis no Edital. 

 
Na data, local e horário estabelecidos acima, os portões serão fechados, não permitindo a entrada de 

candidatos retardatários. 
 

É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as publicações de TODOS os atos, editais, 
resultados, convocações e comunicados referentes a este Processo Seletivo. Até o resultado final o candidato deve 
acompanhar as publicações no site www.consesp.com.br e a partir de então, as publicações serão feitas exclusivamente 
pelo órgão realizador em seus órgãos oficiais de publicação, além de afixação em seus átrios. 
 

DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias corridos a contar da divulgação oficial para eventuais Recursos sobre o 
presente Edital, conforme programação em Cronograma, dias 29 e 30/09/2023, devendo os mesmos serem 
protocolados através do site www.consesp.com.br . 

 
E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Presidente Prudente/SP, 28 de setembro de 2023. 

 
 
 

ROGER FERNANDES GASQUES. 
                                  Presidente  


